Приложение № 8 к Приказу № 386 от «10» декабря 2020 года

ДОГОВОР №____
об оказании платных образовательных услуг по образовательным программам высшего образования
о подготовке в аспирантуре

г. Архангельск                                                                                                             "___" __________20 __ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, действующее на основании лицензии серии 90Л01 № 0009473, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 23 сентября 2016 г. бессрочно, регистрационный № 2400, свидетельства о госаккредитации 90А01 №0003784 от 07.05.2021 г., действующего по 07.05.2027г., регистрационный № 3564, именуемое в дальнейшем «ВУЗ», в лице проректора по научно-инновационной работе Малявской Светланы Ивановны, действующего на основании доверенности № 89.1-10-58/2020 от 01.09.2020г. и Устава, с одной стороны и _____________________________________, действующий(ая) от своего имени, именуемый (ая) в дальнейшем «Аспирант», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Предметом договора является подготовка Аспиранта (Далее – обучение) в течение 3 (трех) лет к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по направлению подготовки ____________________ по профилю ____________________ по __________ форме обучения на платной основе. Местом исполнения договора является город Архангельск.

1.2. Срок подготовки в очной аспирантуре составляет 3 года с «__» ___________ 20____г. по «___» __________ 20____ г. Подготовка производится в соответствии с индивидуальным учебным планом.

1.3. В случае успешного прохождения государственной итоговой аттестации по окончании обучения выдать диплом об окончании аспирантуры государственного образца.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. ВУЗ обязан:

2.1.1. Организовать обучение в соответствии с учебным планом.

2.1.2. Назначить Аспиранту научного руководителя для подготовки диссертации.
2.1.2. Предоставить возможность выбора темы научно-исследовательской работы в рамках направленности программы аспирантуры и основных направлений научно-исследовательской деятельности СГМУ.

2.1.3. Научный руководитель с Аспирантом формируют индивидуальный план и график обучения с учетом уровня готовности и тематики научно-исследовательской работы в установленные сроки.

2.1.4. Утвердить индивидуальный план обучения, утвердить тему научного исследования в установленные сроки.

2.1.5. Обеспечить возможность проведения научных исследований на базе одного или нескольких подразделений ВУЗа в течение подготовки.

2.1.5. Осуществлять контроль выполнения индивидуального плана обучения Аспирантом.
2.1.6. Проводить ежегодную промежуточную аттестацию Аспиранта.

2.1.7. Обеспечить проведение государственной итоговой аттестации Аспиранта.

2.1.8. Провести рецензирование и апробацию диссертации с участием высококвалифицированных специалистов, выдать заключение по диссертации.

2.2. ВУЗ имеет право:

2.2.1. Отчислить Аспиранта в случаях:

· Неисполнения Аспирантом обязанностей, установленных договором;

· Невыполнения Аспирантом обязанности по оплате за обучение;

· В связи с невыполнением индивидуального плана обучения;

· В других случаях, предусмотренных законодательством;

2.3. Аспирант обязан:
2.3.1. Оплачивать стоимость обучения в порядке и размере, установленных п.3 настоящего договора.

2.3.2. Выполнять индивидуальный план обучения, в том числе, включая публикацию не менее 2 статей в журналах, рекомендованных ВАК за период обучения, выполнение научно-исследовательской работы по утвержденной теме.
2.3.3. Предоставить комплект документов для утверждения темы диссертации в соответствии с локальными актами СГМУ в установленные сроки.
2.3.4. За 30 дней до окончания обучения в аспирантуре представить диссертацию к апробации.
2.3.5. Аспирант обязан соблюдать требования статьи 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.4. Аспирант имеет право
2.4.1. Пользоваться библиотекой в соответствии с Правилами пользования Научной библиотекой ВУЗа.

2.4.2. Участвовать в научных исследованиях, проводимых в университете по теме диссертации, а также совершать иные действия, предусмотренные договором.
3. ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения составляет  ________ рублей (                            ) рублей.

3.2. Стоимость обучения на 20___/20___ учебный год устанавливается в размере _________ рублей (                       ) рублей. В стоимость обучения не входит стипендия и другие социальные выплаты и компенсации.

3.3. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения настоящего договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.4. Принятие решения об изменении стоимости подготовки оформляется приказом ректора и доводится до сведения Аспиранта не позднее, чем за 30 дней до наступления срока оплаты.

3.5. Стоимость обучения на последующие учебные года оформляется дополнительными соглашениями, которые являются неотъемлемой частью настоящего договора.

3.6. Сроки и размер оплаты:

· 50% годовой стоимости –  до «___» __________ 20___ года;

· 50% годовой стоимости –  до «___» __________ 20___ года;

4. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Действие настоящего Договора прекращается досрочно в одностороннем порядке ВУЗом:

4.2.1. В случае невнесения Аспирантом оплаты за очередной период прикрепления для подготовки диссертации в соответствии с п. 3.6. настоящего Договора.

4.2.2. В случае отчисления Аспиранта по причинам, указанным в п. 5.2 настоящего Договора.

4.3. Действие настоящего Договора прекращается досрочно в одностороннем порядке Аспирантом:

4.3.1. По письменному заявлению Аспиранта.

4.3.2. При невозможности продолжать прикрепление для подготовки диссертации в случае болезни (при наличии медицинского заключения) или по иной причине.

4.3.3. По инициативе Аспиранта в случае досрочного исполнения Сторонами обязательств по Договору.

4.4.
По обстоятельствам, не зависящим от воли Аспиранта и ВУЗа, в том числе в
случае ликвидации (реорганизации) ВУЗа.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
5.2.  За неисполнение или нарушение устава ВУЗа, осуществляющей образовательную деятельность, правил внутреннего распорядка, правил проживания в общежитиях и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности к Аспирантам могут быть применены меры дисциплинарного взыскания - замечание, выговор, отчисление из ВУЗа, осуществляющей образовательную деятельность.
5.3. Аспирант несет ответственность перед ВУЗом за сохранность и эффективное использование имущества, предоставленного ему в целях обучения и подготовки диссертации. Аспирант возмещает в полном объеме ущерб, причиненный ВУЗу небрежным отношением к используемому имуществу.
6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания договора и действует до полного исполнения обязательств.
6.2. Договор заключается в 2-х экземплярах по одному для каждой из сторон.
7. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

7.1. ВУЗ: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Сокращенное  наименование вуза  - ФГБОУ  ВО СГМУ (г. Архангельск) Минздрава России

Почтовый и фактический адрес университета: 163069, г. Архангельск, проспект Троицкий, д.51

РЕКВИЗИТЫ  ВУЗА

ИНН 2901047671 КПП 290101001

ОКПО 01962988

ОКВЭД 85.22

ОКТМО 11701000

ОГРН 1022900529431

УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу  (ФГБОУ  ВО СГМУ (г. Архангельск) Минздрава России, л/с  20 246Х31100)

Расчетный счет    03214643000000012400 (казнач.счет)

В банке   УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу

БИК 011117401      Кор.счет 40102810045370000016 (ЕКС)Код дохода – 00000000000000000130

7.2. АСПИРАНТ: ________________________
Адрес:  _____________________________________
Телефон:  ____________________________
Паспорт: серии       №                   выдан___________________________________________
ПОДПИСИ:

Проректор по НИР                                                              ______________________ /С.И. Малявская/
М.П.

Аспирант

                             ____________________  /_______________/

С Правилами внутреннего распорядка ВУЗа, Уставом ВУЗа ознакомлен(а).
«____»
202__ г.   __________________       /_________________/

                                                                         Подпись Аспиранта                    Расшифровка подписи